教育部关于建立中小学幼儿园家长委员会的指导意见

教基一[2012]2号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020

年）》，推进现代学校制度建设，完善中小学幼儿园管理制度，现就建

立中小学幼儿园家长委员会（以下简称家长委员会）工作提出如下意

见。

一、充分认识建立家长委员会的重要意义

中小学生和幼儿园儿童健康成长是学校教育和家庭教育的共同

目标。建立家长委员会，对于发挥家长作用，促进家校合作，优化育

人环境，建设现代学校制度，具有重要意义。近年来，在教育部门的

推动和支持下，一些地方的中小学通过家长委员会动员组织家长参与

学校的教育教学活动和管理工作，取得了积极成效。面对教育改革发

展的新形势，需要在更大范围推广成功经验，把家长委员会普遍建立

起来。

各地教育部门和中小学幼儿园要从办好人民满意教育的高度，充

分认识建立家长委员会的重要意义，把家长委员会作为建设依法办学、

自主管理、民主监督、社会参与的现代学校制度的重要内容，作为发

挥家长在教育改革发展中积极作用的有效途径，作为构建学校、家庭、

社会密切配合的育人体系的重大举措，以更大的热情，更有效的措施，

创造更好的条件，大力推进建立家长委员会工作。

二、明确家长委员会的基本职责

家长委员会应在学校的指导下履行职责。

参与学校管理。对学校工作计划和重要决策，特别是事关学生和

家长切身利益的事项提出意见和建议。对学校教育教学和管理工作予

以支持，积极配合。对学校开展的教育教学活动进行监督，帮助学校

改进工作。

参与教育工作。发挥家长的专业优势，为学校教育教学活动提供

支持。发挥家长的资源优势，为学生开展校外活动提供教育资源和志

愿服务。发挥家长自我教育的优势，交流宣传正确的教育理念和科学

的教育方法。

沟通学校与家庭。向家长通报学校近期的重要工作和准备采取的

重要举措，听取并转达家长对学校工作的意见和建议。向学校及时反

映家长的意愿，听取并转达学校对家长的希望和要求，促进学校和家

庭的相互理解。

三、积极推进家长委员会组建

建立家长委员会，要发挥学校主导作用，落实学校组织责任，纳

入学校日常管理工作；要尊重家长意愿，充分听取家长意见，调动家

长的积极性和创造性；要根据学校发展状况和家长实际情况，采取灵

活多样的组织方式，确保家长委员会工作取得实效。

有条件的公办和民办中小学和幼儿园都应建立家长委员会。学校

组织家长，按照一定的民主程序，本着公正、公平、公开的原则，在

自愿的基础上，选举出能代表全体家长意愿的在校学生家长组成家长

委员会。特别要选好家长委员会的牵头人。要从实际出发，确定家长

委员会的规模、成员分工。

家长委员会成员应具有正确教育观念，掌握科学的教育方法，热

心学校教育工作，富有奉献精神，有一定的组织管理和协调能力，善

于听取意见、办事公道、责任心强，能赢得广大家长的信赖。

四、发挥好家长委员会支持学校工作的积极作用

家长委员会要针对学校教育和家庭教育的突出问题，重点做好德

育、保障学生安全健康、推动减轻中小学生课业负担、化解家校矛盾

等工作。

与学校共同做好德育工作。要及时与学校沟通学生思想状况和班

集体情况，经常向家长了解学生在家庭的表现和对学校、教师的看法，

与学校和教师一起肯定和表扬学生的进步，解决和化解学生遇到的困

难和烦恼，做好思想工作。经常通过家长了解学生所在班级的情况，

及时发现班集体风气和同学之间关系存在的问题，推动形成积极向上、

温暖和谐、互助友爱的班集体。

协助学校开展安全和健康教育。引导家长履行监护人责任，配合

学校提高学生安全意识和自护能力，支持学校开展体育运动和社会实

践活动。对学校的安全工作进行监督，与学校共同做好保障学生安全

工作，避免发生伤害事故。

支持和推动减轻学生课业负担。防止和纠正幼儿园教育“小学化”。

引导家长积极支持教育部门和学校采取的减轻中小学生课业负担的

各项措施，监督学校的课业负担情况，及时向学校提出意见和改进的

建议，与学校共同推进素质教育。

营造良好的家校关系。把学校准备采取和正在实施的教育教学改

革措施，向家长做出入情入理的解释和说明，争取家长的理解和支持。

及时向学校反映家长对学校工作的疑问，帮助学校了解情况改进工作。

多做化解矛盾的工作，把可能出现的问题，解决在萌芽状态。

五、为家长委员会的建设提供有力保障

地方各级教育部门要切实加强对家长委员会组建工作的领导，把

建立家长委员会列入工作议事日程，制订发展规划、工作计划和具体

的实施意见和办法。要把建设和组织家长委员会作为教育行政干部和

中小学校长的培训内容之一。要深入调查研究，及时总结和推广家长

委员会组建、完善、发展工作的好经验、好做法，协调解决出现的问

题和遇到的困难，促进和保障家长委员会的健康发展。

学校要为家长委员会开展工作提供必要的条件。完善学校科学民

主的决策机制，保障家长委员会有效参与学校管理。完善科学的评价

机制，保障家长委员会对学校工作实施有效监督。开放教育教学活动，

保障家长委员会参与教育工作。建立学校与家长委员联席会议制度定

期通报情况，保障沟通渠道畅通，确保家长委员会依法、规范、有序、

有效地开展工作。

中华人民共和国教育部

二○一二年二月十七日